经济日报社出版
国内统一刊号CN11-0014 代号1-68

WWW.CE.CN

E C O N O M I C D A I L Y

新华社北京5月11日电 中共中央
总书记、国家主席、中央军委主席、中央
全面深化改革委员会主任习近平 5 月 11
日下午主持召开中央全面深化改革委员
会第二次会议并发表重要讲话。他强
调，党的十九届三中全会以来，中央和
国家机关机构改革取得重大进展，要注
意边实践、边总结，把好经验运用好，
周密组织地方机构改革，使中央和地方
机构改革在工作部署、组织实施上有机
衔接、有序推进，确保深化党和国家机
构改革取得全面胜利。

中央全面深化改革委员会副主任
王沪宁、韩正出席会议。

会议审议通过了 《关于地方机构改
革有关问题的指导意见》《关于加强国

有企业资产负债约束的指导意见》《推
进中央党政机关和事业单位经营性国有
资产集中统一监管试点实施意见》《高
等学校所属企业体制改革的指导意见》

《企业职工基本养老保险基金中央调剂
制度方案》《中央企业领导人员管理规
定》《关于加强和改进生活无着的流浪
乞讨人员救助管理工作的意见》《关于
改革完善医疗卫生行业综合监管制度的
指导意见》 和 《关于党的十八大以来有
关改革任务分工调整的请示》《党的十
九 大 报 告 重 要 改 革 举 措 实 施 规 划

（2018—2022年）》。
会议审议了《深化党和国家机构改革

进展情况报告》。
会议指出，加强国有企业资产负债约

束，是落实党的十九大精神，推动国有企
业降杠杆、防范化解国有企业债务风险的
重要举措。要坚持全覆盖与分类管理相
结合，完善内部治理与强化外部约束相结
合，通过建立和完善国有企业资产负债约
束机制，强化监督管理，做到标本兼治，促
使高负债国有企业资产负债率尽快回归
合理水平。

会议强调，推进中央党政机关和事

业单位经营性国有资产集中统一监管试
点，要坚持政企分开、政资分开、所有
权与经营权分离，理顺中央党政机关和
事业单位同所办企业关系，搭建国有资
本运作平台，优化国有资本布局结构，
提高国有资本配置和监管效率，有效防
止国有资产流失，实现企业健康发展和
经营性国有资产保值增值。

（下转第四版）

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第二次会议强调

加强领导周密组织有序推进
统筹抓好中央和地方机构改革

王沪宁韩正出席

新华社北京5月11日电 5月
11日，国家主席习近平同阿根廷
总统马克里互致信函。双方就中
阿关系、二十国集团领导人峰会和
阿根廷当前经济金融形势等交换
看法。

习近平在信中表示，去年马
克里总统来华出席“一带一路”国
际合作高峰论坛并成功进行国事
访问，其间我们达成的各项共识
得到积极落实，两国各领域交流
合作稳步推进。我高度重视中阿
关系发展，愿同你一道继续引领
双边关系发展，扎实推进重大项
目，推动中阿全面战略伙伴关系
迈上更高水平。

习近平表示，中方坚定支持
阿方主办今年二十国集团峰会，
愿同阿方加强协调配合，把握好
峰会的基调和方向，坚持多边主
义，加强全球治理，建设开放型世
界经济，使峰会取得成功。

马克里在信中表示，阿中全
面战略伙伴关系日益紧密且成果
丰硕。阿方全力支持共建“一带
一路”倡议，愿同中方加强全方位
合作。阿根廷在担任二十国集团
主席国期间，将继承并延续杭州
峰会的共识和成果。

马克里向习近平介绍了当前
阿根廷国内经济金融形势及应对
举措。

习近平指出，近来受外部因
素影响，包括阿根廷在内的部分
新兴市场国家国内经济环境面临
新挑战。中方坚定支持阿方为实
现国家稳定和发展所作的努力，
并愿提供力所能及的帮助。相信
阿根廷能够克服暂时的困难，实
现经济的长期稳定和健康、可持
续增长。中方对阿根廷的发展充
满信心，对两国关系的未来充满
信心。

习
近
平
主
席
同
阿
根
廷
总
统
马
克
里
互
致
信
函

2018 年 5 月 12 日，汶川特大地震
10周年。

10年淬炼，10年新生。
10年来，在党中央坚强领导下，特别

是党的十八大以来，以习近平同志为核心
的党中央一系列重大部署下，汶川特大地
震灾后恢复重建发展取得重大成就，充分
展现了中国共产党的坚强领导和中国特
色社会主义制度的巨大优越性。

人民的家园
——习近平总书记始终

牵挂着灾区人民。灾后恢复
重建各项事业发展取得历史
性成就，实现了历史性跨越

“我很牵挂这个地方，10年了，这里
的变化我也很欣慰。”习近平总书记的这
句话如一阵春风，将党中央的关怀送进
灾区群众的心里。

2018 年 2 月 12 日，临近春节，在四
川考察的习近平总书记再次踏上汶川映
秀镇的土地。

（下转第四版）

这10年，巴蜀大地奋力书写着重建家
园的新篇章。最新数据显示，2017年，四
川区划内39个国定重灾县地区生产总值
达到6829.7亿元，总量是2008年的3倍；
城镇居民人均可支配收入达到30870元，
是2008年的2.9倍；农村居民人均可支配
收入达到14430元，是2008年的3.1倍。

灾难是对国家力量的考验。10年沧
桑巨变，汶川特大地震灾区灾后重建、发
展振兴的奇迹，是伟大中华民族精神的充
分展现，是解读社会主义中国力量的重要
视角。

这种力量，来源于中国共产党的坚
强领导。我们党成立97年来，始终站在
时代前列，团结带领各族人民不懈奋斗，
铸造了举国携手、风雨同舟的坚定信
念。从汶川到玉树、从芦山到九寨沟，在
一次次艰巨繁重的恢复重建任务面前，
我们党体现出卓越领导力，各级党委注
重整体谋划、科学统筹，集中精力抓好带

有全局性、战略性、根本性和前瞻性的重
大问题，实现了从抢险救援、过渡安置到
恢复重建、发展振兴的一个个奇迹。实
践再次证明，办好中国的事情，关键在
党；在应对国内外各种风险和考验的历
史进程中，中国共产党始终是全国人民
的主心骨和顶梁柱。

这种力量，来源于中国特色社会主义
集中力量办大事的制度优势。灾难当前，
党中央、国务院在动员一切力量抢救生
命、安置受灾群众的同时，果断作出“建立
对口支援机制，举全国之力，加快恢复重
建”的重大决策。两年后，“三年任务两年
基本完成”目标如期实现；10 年后，灾区
旧貌换新颜，实现跨越发展。在极短时间
内和极重压力下，庞大的人力、物力、财力
等各种资源快速集结、有效配置，形成灵
活高效的执行体系、全国“一盘棋”的统一
行动，这是只有社会主义中国才能完成的
壮举。穿行在今日四川，永昌镇、江苏小

区、天津小区、京安小区……一个个地名
背后，彰显的正是“集中力量办大事”的国
家能力，协同整合、握指成拳的制度优势。

这种力量，来源于以人民为中心的发
展理念。救灾就是救民，重建必须为民。
从抗震救灾、过渡安置、恢复重建到脱贫
攻坚、发展振兴，以人民为中心的理念贯
穿灾后重建发展的每一步每一个方面，犹
如一块巨大的磁石把党和人民紧紧联结
在一起。10年来，民生问题最受关注，民
生建设投入最多，民生项目进展最快，灾
区各级党委政府始终把人民对美好生活
的向往作为奋斗目标，坚定不移谋划发展
思路，全面实现经济重振、社会重整、文化
重生。如今，灾区最漂亮的是农房、最坚
固的是学校、最现代化的是医院，服务保
障设施的大幅改善和社会管理水平的大
幅提升，不断刷新着灾区群众的幸福
指数。

10 年众志成城，汶川奇迹为解答灾

后重建这一世界难题提供了思路和方
案。灾后重建不只是简单的恢复重建，还
要有效平衡当前利益和长远发展的关系，
以科学的精神和可持续发展的思路建治
并举；不只是满足群众基本的生存条件和
物质需求，还要有效平衡物质家园和精神
家园的关系，抚平群众的心灵创伤，保护
优秀传统文化。从基本恢复、发展振兴到
全面小康，汶川特大地震灾区灾后恢复重
建发展朝着既定目标稳步推进，与时俱进
的汶川精神成为培育和践行社会主义核
心价值观的生动实践，我们交出了一份让
人民满意、世界惊叹的“汶川答卷”。

没有哪一次巨大的历史灾难，不是以
历史的进步为补偿的。从汶川出发，我们
所抵达的目标、在伤痛中收获的成长，彰
显了党的力量、人民的力量、中国特色社
会主义的力量。这种力量必将继续鼓舞
全国各族人民肩负起新时代的重任，开创
更加美好的未来。

把 家 园 建 设 得 更 加 美 好
——以习近平同志为核心的党中央关心汶川特大地震灾后恢复重建发展纪实

重生奇迹见证“中国力量”
本报评论员

星期六
2018年5月

农历戊戌年三月廿七

第12717号 （总13290号） 今日8版

日12

俯瞰四川省汶川县水磨镇风貌（5月5日无人机拍摄）。 新华社记者 刘 坤摄

势 如 破 竹 开 新 局
——十九届三中全会以来推进党和国家机构改革述评 2版

本报北京5月11日讯 记者陆敏报道：中国银保
监会官方网站11日发布今年一季度银行业主要监管
指标数据。数据显示，一季度银行业资产和负债规模
稳步增长。截至一季度末，我国银行业金融机构本外
币资产达 256 万亿元，同比增长 7.4%；银行业金融机
构本外币负债236万亿元，同比增长7.1%。

在规模稳步增长的同时，银行业利润增长保持稳
定。一季度商业银行实现净利润5222亿元，同比增长
5.86%，增速较去年同期上升1.25个百分点。商业银
行平均资产利润率为1.05%，较上季末上升0.13个百
分点；平均资本利润率14.0%，较上季末上升1.44个百
分点。

数据显示，一季度末，银行业金融机构涉农贷款
（不含票据融资）余额32万亿元，同比增长7.9%；小微
企业的贷款余额 32 万亿元，同比增长 14.3%。另外，
用于信用卡消费、保障性安居工程等领域贷款同比增
长分别为 34.7%和 45.4%，比各项贷款平均增速高出
23.0个和33.7个百分点。

截至一季度末——

银行业金融机构资产达256万亿元

1月至4月我国汽车产销有所回升